
Zápisnica 

 
zo zasadnutia Komisie zdravotnej, sociálnej a na prevenciu a riešenie závislosti pri Miestnom 

zastupiteľstve mestskej časti Košice-Staré Mesto zo dňa 01. 06. 2023 

 
Prítomní: podľa prezenčnej listiny 

Program: 

1.Úvod 

2. Návrh na zmenu VZN 4/2019 o poskytovaní príspevku na stravovanie dôchodcu 

3. Návrh na zmenu VZN 5/2019 o poskytovaní sociálnej pomoci občanom 

4. Informatívna správa o poskytovaní jednorazových dávkach sociálnej pomoci za rok 2022 

5.Rôzne 

6.Záver 

 

 
Bod 1. Úvod 
  

  Komisiu zahájil predseda MUDr. Pavol Priester, privítal všetkých prítomných a zároveň na úvod 

doplnil bod k programu - bod. č. 2: Návrh na vymenovanie nového člena Komisie zdravotnej, sociálnej a 

na prevenciu a riešenie závislosti z rady neposlancov. Pani poslankyňa doc. PhDr. Alena Zvarová 

Bašistová, PhD. taktiež doplnila bod k programu – bod č. 3: Návrh na zriadenie materského centra na 

MČ Košice-Staré Mesto.  

 

Uznesenie: 

  Pán predseda vyzval poslancov k hlasovaniu ohľadom súhlasu s týmto programom        

  a doplnenými bodmi programu. 

 

Hlasovanie: 

Za: 5 Proti: 0 Zdržal sa: 0 

 

 

Bod 2. Návrh na vymenovanie nového člena Komisie zdravotnej, sociálnej a na prevenciu a 

riešenie závislosti z rady neposlancov 

    

Pani PhDr. Soňa Hlaváčová PhD. dostala slovo na predstavenie. Menovaná je vedúca 

zariadenia krízovej intervencie na ulici Bosákova a Fialková. Popisuje ich zariadenie a spoluprácu 

s MČ Košice-Staré Mesto, a to formou aktivačných prác, ktorú ich klienti pre MČ Košice-Staré Mesto 

vykonávajú. Pani PhDr. Soňa Hlaváčová PhD. zažiadala poslancov o podporu na zriadenie 

kontajnerového bývania.  

 

Uznesenie: 

Komisia zdravotná, sociálna a na prevenciu a riešenia závislosti odporúča zastupiteľstvu MČ 

Košice-Staré Mesto, aby schválila za člena Komisie zdravotnej, sociálnej a na prevenciu 

a riešenie závislosti neposlankyňu PhDr. Soňu Hlaváčovú PhD. 

 

Hlasovanie: 

Za: 5 Proti: 0 Zdržal sa: 0 

 

Bod 3. Návrh na zriadenie materského centra na MČ Košice-Staré Mesto  

 Pani poslankyňa doc. PhDr. Alena Zvarová Bašistová, PhD. avizovala myšlienku zriadenia 

materského centra na podporu mladých rodín s deťmi. Žiada MÚ Košice-Staré Mesto o preverenie  



voľného priestoru na MÚ Košice-Staré Mesto, ktorý by spĺňal hygienické normy. 

  Uznesenie: 

Komisia zdravotná, sociálna a na prevenciu a riešenie závislosti podporuje zámer v tejto téme 

pokračovať na nasledujúcom rokovaní Komisie zdravotnej, sociálnej a na prevenciu a riešenie 

závislosti a zároveň odporúča sa zaoberať touto témou, taktiež žiada MÚ Košice-Staré Mesto 

o preverenie vhodných a voľných priestorov.  

 

Hlasovanie: 

Za: 5 Proti: 0 Zdržal sa: 0 

 

 

 

Bod 4. Návrh na zmenu VZN 4/2019 o poskytovaní príspevku na stravovanie dôchodcov 

  

 Pán predseda navrhuje navýšiť prvú skupinu (starobný dôchodok do 300 €) alebo ju zlúčiť 

s druhou skupinou (starobný dôchodok od 300,01 € do 475,00 €) a rozšíriť tretiu skupinu (starobný 

dôchodok od 475,00 € do 500 €) a to do výšky 600 € s podmienkou, že príspevok od Mesta Košice 

v hodnote 2 € sa poskytovať nebude. Táto situácia sa môže posudzovať až po valorizácii dôchodkov, 

ktorá bude účinná od 01. 07. 2023. Prerokovanie tohto návrhu je plánované na september 2023, kedy 

sa bude konať Miestne zastupiteľstvo MČ Košice-Staré Mesto.  

  

Uznesenie: 

Komisia zdravotná, sociálna a na prevenciu a riešenie závislosti žiada od tajomníčky doplniť 

čerpanie celkových nákladov na stavovanie MČ Košice-Staré Mesto, taktiež pripraviť 

prepočet na stravovanie, ak by sa príspevok v prvej skupine (starobný dôchodok do 300  €) 

navýšil na 2 €, v druhej skupine (starobný dôchodok od 300,01 € do 475,00 €) navýšil na 1 € 

a v tretej skupine (starobný dôchodok od 475,00 € do 500,00 €) navýšil až do výšky do 600 € 

a príspevok by bol po a) 0,30 € po b) 0,50 €. Žiada prepočítať zaťaženie na rozpočet MČ 

Košice-Staré Mesto. 

 

Hlasovanie: 

Za: 5 Proti: 0 Zdržal sa: 0 

 

 

 

Bod 5. Návrh na zmenu VZN 5/2019 o poskytovaní sociálnej pomoci občanom  

 

Pán predseda navrhuje zvýšiť hranicu životného minima na 2,5 násobok sumy životného 

minima určeného podľa zákona č. 601/2003 Z. z. o životnom minime a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. Pani poslankyňa Ing. Eva Hulmečíková navrhla upraviť 

Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Košice-Staré Mesto č. 5/2019 o poskytovaní sociálnej 

pomoci občanom a to §7 Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Košice-Staré Mesto č. 5/2019 o 

poskytovaní sociálnej pomoci občanom a § 8 Podmienky poskytnutia sociálnej pomoci. Pán predseda 

MUDr. Pavol Priester odporúča účelovú dotáciu pre zariadenia krízovej intervencie na Bosákovej 

ulici.  
 

 Uznesenie: 

 Komisia zdravotná, sociálna a na prevenciu a riešenie závislosti berie na vedomie informáciu, 

ktorú vypracovala pani poslankyňa Ing. Eva Hulmečíková a zároveň žiadajú o zaslanie 

materiálov.  

 

Hlasovanie: 

Za: 4 Proti: 0 Zdržal sa: 0



Bod 6. Informatívna správa o poskytnutých jednorazových dávkach sociálnej pomoci za rok 2022 

 

 Poslanci prečítali a prezreli Informatívnu správu o poskytovaní jednorazových dávkach 

sociálnej pomoci za rok 2022. 

 
Uznesenie: 

 Komisia zdravotná, sociálna a na prevenciu a riešenie závislosti berie na vedomie túto 

informáciu.  

 

Hlasovanie: 

Za: 4 Proti: 0 Zdržal sa: 0 

 

 

Bod 7. Rôzne 

  

 Pani poslankyňa Ing. Eva Hulmečíková navrhla doplniť nový odsek v § 3 Rozsah 

poskytovanej sociálnej pomoci pre Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Košice-Staré Mesto 

č. 5/2019 o poskytovaní sociálnej pomoci občanom. 

 
Uznesenie: 

 Komisia zdravotná, sociálna a na prevenciu a riešenie závislostí žiada tajomníčku aby na 

následujúce rokovanie komisie zaradilo do programu bod o dotáciach.  

 

 

Bod 8. Záver 

 

Pán predseda  poďakoval všetkým prítomným.  

 

 

 

 

 

 

 

MUDr. Pavol Priester     

predseda 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

V Košiciach dňa 07. 06. 2023 

Zapísala: Viktória Barnová - tajomníčka komisie 

 

 



 

  

 

 

 

MUDr. Pavol Priester     

predseda 

 

 

 

 
 

V Košiciach, dňa 07. 06. 2023 

Zapísala: Viktória Barnová - tajomníčka komisie 

 

  

  

  

  

 

  

 



 


